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Prvý výtlačok novej reprezen-
tačnej knihy Banská Štiavnica 
a okolie odovzdal jeden z 
jej autorov, Vladimír Bárta, 
primátorovi Banskej Štiavnice 
Pavlovi Balžankovi. 

Stalo sa tak pri slávnostnom uve-
dení publikácie v Rytierskej sieni v 
banskoštiavnickom Starom zámku. 

Nová kniha predstavuje nielen sa-
motné mesto zapísané v Zozname 
UNESCO, ale aj prekrásnu krajinu 
Štiavnických vrchov s čarokrásnymi 
tajchami. Autorská dvojica Vladimír 
Bárta a Vladimír Bárta ml. vytvorila 
veľkolepú koncepciu, ktorá čitate-
ľom približuje stredovekú krajinu 
bohatú na zlaté a strieborné poklady. 
Rozsiahle územie nazývané Zem ba-

níkov strážila reťaz hradov, zámkov, 
pevností a opevnených kláštorov. 

Od nich viedlo do Štiavnice až 
15 ciest, ktoré sa stretávali pri troch 
mestských bránach. Pri stredove-
kých mestách vznikali obce, ktoré 
kedysi, ale ešte aj dnes inklinu-
jú k B.Štiavnici. Čitatelia v knihe 
nájdu až 41 takýchto obcí a môžu 
sa oboznámiť s ich históriou, zau-

Nová kniha o meste pod Sitnom
Prezentácia Banskej Štiavnice a okolia v novej publikácii banskoštiavnických autorov

Zrekonštruovaný Dolný kostol vysvätil biskup banskobystrickej diecézy Mons. Rudolf Baláž

Štiavnická Kalvária je jednou 
z vôbec najvýznamnejších ba-
rokových pamiatok Slovenska. 
Jej zúfalý stav už roky trápi nie-
len obyvateľov Banskej Štiav-
nice, ale aj domácu a svetovú 
odbornú verejnosť. Potom, 
ako bola Kalvária v roku 2007 
zaradená medzi 100 najviac 
ohrozených pamiatok sveta, 
vzniklo po 57 ročnej prestávke 
združenie Kalvársky fond. 

Kalvársky fond - pod týmto ná-
zvom pôsobila v Banskej Štiavnici 
v období rokov 1751 – 1951, teda 
presne 200 rokov, organizácia, kto-
rá zabezpečovala údržbu Kalvárie. 

Jej členovia sa pravidelne starali o 
fi nančné príspevky, o terénne práce 
priamo na objektoch Banskoštiav-
nickej kalvárie. Pokúšali sa získať 
donorov, ktorí fi nančne prispievali 
na stavbu objektov a starali sa o udr-

žiavanie kaplniek v dobrom stave. 
Každá jednotlivá kaplnka mala svoj-
ho donora. Erby neznámych, ale aj 
známych rodín a organizácií doteraz 
zdobia priečelia kaplniek. Spolok ba-
níkov, baróni, senátori, mestskí rad-

covia, štiavnickí kupci, ale aj rímsky 
cisár František I, tí všetci v minulosti 
prispeli k budovaniu najimpozant-
nejšej barokovej kalvárie v strednej 
Európe, a jednej z najstarších kalvá-
rií na Slovensku. pokračovanie na 4.str.
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jímavosťami a pamiatkami. Texty 
sú okrem slovenčiny preložené do 
ďalších štyroch jazykov - angličtiny, 
nemčiny, maďarčiny, francúzštiny, 
a tak publikácia bude sprístupňovať 
krásny kraj okolo Sitna aj zahranič-
ným čitateľom a návštevníkom. 

Vydavateľstvo AB ART press 
vystaví knihu už v tomto roku v 
Národnom stánku Slovenskej re-
publiky, na najväčšom svetovom 
knižnom veľtrhu vo Frankfurte 
nad Mohanom i na ďalších medzi-
národných výstavách. Publikáciu 
bude vydavateľstvo so svojimi ďal-
šími dielami šíriť distribučnými sie-
ťami po celej Slovenskej republike a 
čiastočne aj Českej republike, čím 
spropaguje B.Štiavnicu a priaznivo 
bude vplývať na jej budúcu návštev-
nosť. pokračovanie na 4.str.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Polícia informuje 

Aj vy máte skúsenosti s arogant-

ným vodičom v autobuse?

Nám sa to stáva bežne. Napo-
sledy 29.5.2009, t.j. v piatok o 7,13 
hod. Linka: 602 404/14. Pán šofér 
pod číslom: 43398 znovu pred-
viedol svoju aroganciu. Dúfajme, 
že tieto údaje pre jeho zamestná-
vateľa budú stačiť a SAD Zvolen, 
a.s., závod Žarnovica zváži, či mu 
takýto človek robí dobré meno. 
Dlhšiu dobu terorizuje svojím 
chovaním nielen žiakov, študen-
tov, ale aj starých ľudí. Nemiestne 
poznámky, krik a urážky naozaj 
nemajú miesto pri práci s verej-
nosťou. 

Znechutení cestujúci

Odpoveď: 

V nadväznosti na sťažnosť zve-
rejnenú v "Čiernej skrinke" si vám 
dovoľujem po prešetrení zaslať 
nižšie stanovisko:

Vodič č. 43398 pracuje v SAD 
Zvolen, závod Žarnovica, od roku 
1989. Patrí medzi vodičov, ktorí 
si plnia svoje pracovné povin-
nosti bez výhrad nadriadených a 
doteraz neboli na uvedeného vo-
diča adresované žiadne sťažnosti. 
Vzhľadom na anonymitu príspev-
kov do "Čiernej skrinky" je ťažko 
objektívne posúdiť údajné tvrde-
nia cestujúcich, nakoľko máme aj 
také skúsenosti, kde cestujúci len 

z čisto osobných dôvodov mali 
snahu poškodiť konkrétnemu vo-
dičovi a zasielali rôzne sťažnosti, 
ktoré sme mohli priamo dôkazmi 
vyvrátiť. 

 Čo sa týka samotnej sťažnosti, 
považujeme za správne, ak vodič 
vyžaduje od žiakov, študentov 
alebo dôchodcov, aby sa preuká-
zali platným preukazom nároku 
na zľavu, nakoľko tieto povin-
nosti tak jemu ako aj cestujúcim 
ukladá Prepravný poriadok našej 
spoločnosti, ktorý je záväzný pre 
všetkých cestujúcich v našich au-
tobusoch. Za to, že cestujúci majú 
správne vydané cestovné lístky so 
zľavou, zodpovedá vodič. 

Údajné nemiestne poznámky 
a urážky zo strany vodiča k ces-
tujúcim je možné potvrdiť alebo 
vyvrátiť len priamou konfrontá-
ciou s daným cestujúcim, nakoľ-
ko vodič má po vypočutí na tieto 
tvrdenia iný názor.

Vážime si však každý podnet zo 
strany cestujúcich, ktorý odhalí 
nevhodné správanie a postupy na-
šich zamestnancov. Touto cestou 
však chceme cestujúcich požiadať 
o vyššiu mieru adresnosti pri po-
dávaní sťažností, na základe ktorej 
môže byť ich podnet (požiadavka) 
doriešený. Mgr. Marek Modranský 

0904 94 64 87, www.sadzv.sk,

 marek.modransky@sadzv.sk 

Čierna skrinka

31. Pracovný týždeň

Objekt SO 101 Komunikácia a 
spevnené plochy
- rozobratie živičných krytov nad 

SSE
- osadenie uličných vpustí, prepo-

jenie do kanalizácie, frézovanie 
cesty okolo Ul.A. Kmeťa

- planýrovanie a hutnenie povr-
chu cesty a chodníkov

- pokládka kociek na chodníkoch 
a vozovke

- pokládka obrubníkov

32. Pracovný týždeň

Objekt SO 101 Komunikácia a 
spevnené plochy
- rozoberanie kociek, planýrova-

nie a hutnenie povrchu cesty a 

chodníkov okolo sochy Andreja 
Kmeťa

- príprava podkladných vrstiev 
pod kocky

- kladenie kociek na chodníky 
súbežne po obidvoch stranách 
smerom hore

- zhotovovanie podkladných 
vrstiev z kameniva spevneného 
cementom pod kocky vozovky

33. Pracovný týždeň

Objekt SO 101 Komunikácia a 
spevnené plochy
- planýrovanie cesty a kladenie 

kociek, na cestu a chodník okolo 
sochy A. Kmeťa

Matúš Ladziansky, 

COMBIN Banská Štiavnica

Plánované práce 
na Ul. Kammerhofská

Bolo...
2. júl 2009

Pracovné zasadnutie komory 
miest rady Združenia miest a 
obcí Slovenska v Nitre.
3. júl 2009

Účasť na 140. putovnom zhro-
maždení Krajinského lesníckeho 
spolku. Išlo o medzinárodné 
podujatie pri príležitosti 200. 
výročia založenia lesníckeho vy-
sokého školstva v Banskej Štiav-
nici.
4. júl 2009

Uskutočnilo sa slávnostné pri-
jatie, na ktorom primátor Mesta 
Mgr. Pavol Balžanka prijal oby-
vateľov nášho mesta, ktorí sa v 
týchto dňoch dožívajú význam-
ných životných jubileí.
10.-12. júl 2009

Medzinárodné dni: Poľský ví-
kend v Banskej Štiavnici. Účasť 
na jednotlivých podujatiach pre-
zentujúcich poľskú kultúru.  
14. júl 2009

Slávnostné prijatie veľvyslan-
kyne SR na Cypre PhDr. Anny 
Tureničovej, CSc.
18. júl 2009

Prijatie delegácií z partner-
ských miest Moravskej Třebovej 
a Olsztynka.

Prijatie veľvyslanca Egyptskej 
arabskej republiky Hassana El 
Laithyho.

Slávnostné požehnanie Dolné-
ho kostola Kalvárie a jeho sprí-
stupnenie verejnosti po rekon-
štrukcii.

Bude....
24. júl 2009

Účasť na zasadnutí prezídia 
a valného zhromaždenia Klubu 
primátorov miest SR vo Veľkom 
Mederi. 

Návšteva partnerského mesta 
Moravská Třebová.
25. júl 2009

Návšteva podujatia „Dni 
žatvy“ v rámci Podsitnianskych 
dní hojnosti v obci Baďan.
24.- 26. júl 2009

Účasť na tradičných poduja-
tiach Štefultovský pút a Festival 
peknej hudby.
29. júl 2009

Stretnutie predstaviteľov sa-
mosprávy a Úradu práce, sociál-
nych vecí a rodiny so zamestná-
vateľmi.

Zasadnutie Mestskej rady. 
Andrea Benediktyová 

V ostatných dňoch bola hliad-
ka MsPo opakovane privolaná na 
sídlisko Drieňová, na sídlisko Juh 
Križovatka, kde skupina mladých 
ľudí svojím správaním rušila noč-
ný pokoj a požívaním alkoholic-
kých nápojov porušovala zákon 
o ochrane pred zneužívaním al-
koholických nápojov, ako aj VZN 
mesta č. 2/2008 o zákaze požíva-
nia alkoholických nápojov na ve-
rejnosti. Všetky zistené priestup-
ky boli riešené uložením sankcie 
v zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch.

Dňa 18.7.2009 došlo k rušeniu 
nočného pokoja hlasnou hudob-
nou produkciou v hostinci Bla-
razíny. Pretože majiteľ prevádzky 
nemal povolenie na vykonávanie 
hudobnej produkcie, bola mu 
uložená sankcia v zmysle zákona 
SNR č. 372/1990 Zb. o priestup-
koch a hudobná produkcia mu 
bola zakázaná. 

MsPo zabezpečovala ochranu 
verejného poriadku ako aj bez-
pečnosť a plynulosť cestnej pre-
mávky v Meste Banská Štiavnica, 
kde sa konalo kultúrne podujatie 
Živé šachy, ako aj na Počúvadlian-
skom jazere, kde sa každý piatok 
od 20.00 hod. konajú koncerty 
Sitno blues 2009.

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsP 

Ublíženie na zdraví

Dňa 10.7.2009 vyšetrovateľ 
UJKP Žiar nad Hronom začal 
trestné stíhanie a súčasne vzniesol 
obvinenie osobe M.M. z B.Štiavn-
ice za zločin „Ublíženie na zdra-
ví“ podľa § 155 ods. 1 Tr. zákona 
v štádiu pokusu podľa § 14 ods. 1 
TZ, nakoľko dňa 21.3.2007 v čase 
okolo 21.00 hod. na izbe v ubytov-
ni na Ul. Husitskej v Liberci pod 
vplyvom alkoholu fyzicky napa-
dol J.M. a to tak, že ho opakovane 
udieral a kopal do oblasti hlavy a 
tela, čím mu spôsobil zlomeninu 
nosa s posunom spojenú s krvá-
caním nosa, krvácanie do čeľust-
ných dutín, pohmoždenie tváre s 
veľkým opuchom očných viečok, 
pohmoždenie ľavého členka, kto-
ré zranenia si vyžiadali PN v roz-
sahu do troch týždňov. Za uvede-
né konanie hrozí páchateľovi trest 
odňatia slobody od 4-10 rokov.
plk. JUDr. G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH
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Dňom 27.júla 2009 bude z 
dôvodu rekonštrukcie tune-
lových pásov štiavnického 
tunela zastavená doprava v 
úseku Banská Štiavnica – Ban-
ská Belá. 

Z tohto dôvodu bude preprava 
všetkých vlakov na trati Hron-
ská Dúbrava – Banská Štiavnica, 
Hronská Dúbrava – Zvolen a späť 
zabezpečovaná náhradnou auto-

busovou dopravou (NAD). Auto-
busy budú jazdiť podľa platného 
cestovného poriadku 2008- 2009 s 
jedinou výnimkou, a to o 2 minú-
ty skoršie odchody zo žst. Banská 
Štiavnica.

Výluka začne dňa 27.júla 2009 
po vlaku 6102 o 6.30 hod. Ná-
hradná autobusová doprava začne 
náhradou vlaku 6103 s odchodom 
z Hronskej Dúbravy o 6.30 hod. 
Autobusy budú jazdiť medzi želez-

ničnými stanicami Banská Štiavni-
ca a Hronská Dúbrava, prípadne 
Zvolen. NAD bude jazdiť podľa 
platného cestovného poriadku s 
výnimkou vlakov vychádzajúcich 
zo žel. stanice Banská Štiavnica, 
odkiaľ budú autobusy odchádzať 
o 2 minúty skôr z dôvodu včas-
ného príchodu do cieľovej stanice 
Hronská Dúbrava k naväzujúcim 
vlakom. Autobusy NAD nebudú 
zachádzať na medziľahlé železnič-

né zastávky, ale budú po predošlej 
dohode so starostami obcí zastavo-
vať na určených - obvyklých, už v 
minulosti využívaných zastávkach 
v centrách obcí. 

Predpokladané ukončenie vý-
luky je 9. september 2009 a prvý 
vlak prechádzajúci po železničnej 
trati bude vlak 6103 s odchodom z 
Hronskej Dúbravy o 6.30 hod.

Ing. Ladislav Ondrejšík v. r. 

Vedúci regionálneho zastúpenia Zvolen 

Oznámenie o výluke na trati 
Banská Štiavnica - Hronská Dúbrava - Zvolen

Náhradná autobusová doprava ZSSK,a.s.
Platí od 6.30 hod dňa 27.07.2009 do 6.20 hod dňa 9.09.2009

154   Hronská Dúbrava - Banská Štiavnica a späť
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B.Štiavnica (Drieňová) – H. Dúbrava - 0,80 €, B.Štiavnica (Drieňová) – Zvolen - 1,19 €, B.Štiavnica – Banská Belá - 0,27 €, B.Štiavnica – Kozelník - 0,60 €

Preprava detských kočíkov je obmedzená, preprava bicyklov je vylúčená !

Dňom 4.6.2009 vstúpila do 
platnosti novela zákona NR 
SR č. 219/1996 Z.z. o ochrane 
pred zneužívaním alkoholic-
kých nápojov...., v ktorom sa 
menia a dopĺňajú obmedze-
nia pre maloleté a mladistvé 
osoby spočívajúce v zákaze 
navštevovať verejne prístupné 
miesta, v ktorých sa podávajú 
alkoholické nápoje, a zodpo-
vednosť rodičov za porušenie 
zákona.

Leto a prázdniny sú v plnom 
prúde, čo je vidieť a cítiť aj na sprá-
vaní sa mládeže, ktorá s obľubou 
konzumuje alkoholické nápoje 
alebo iné omamné látky a zdržiava 
sa na miestach, kde sa podávajú al-

koholické nápoje. Je potrebné, aby 
mládež a ich zákonní zástupcovia 
boli informovaní o novele zákona, 
ktorý chráni mládež pred zneuží-
vaním alkoholických nápojov. 

Osoby maloleté do 15 rokov a 
mladistvé osoby do 18 rokov ne-
smú požívať alkoholické nápoje 
alebo iné návykové látky, a sú po-
vinné podrobiť sa orientačnej dy-
chovej skúške alebo orientačnému 
vyšetreniu testovacím prístrojom 
na zistenie omamných alebo psy-
chotropných látok. Osoby malole-
té do 15 rokov sa nesmú zdržiavať 
bez dozoru svojich zákonných zá-
stupcov po 21.00 hodine na verej-
ne prístupných miestach, v ktorých 
sa podávajú alkoholické nápoje. 
Za porušenie vyššie uvedených 

ustanovení zákona maloletou oso-
bou môže obec uložiť zákonnému 
zástupcovi maloletého pokutu do 
výšky 33 €. 

Za porušenie zákazu mladistvou 
osobou do 18 rokov môže mesto v 
odôvodnených prípadoch uložiť aj 
zákaz navštevovať verejne prístup-
né miesta a miestnosti, v ktorých 
sa podávajú alkoholické nápoje. 

Novela zákona upravuje aj po-
vinnosti riaditeľom a ostatným 
pedagogickým pracovníkom ozná-
miť mestu požitie alkoholického 
nápoja alebo inej návykovej látky 
osobou maloletou do 15 rokov ale-
bo mladistvou do 18 rokov. Zákon 
tiež pamätá aj na poskytovateľov 
zdravotníckej praxe, ktorí sú po-
vinní bezodkladne oznámiť mestu 

prevzatie vyššie uvedených osôb za 
požitie alkoholického nápoja alebo 
inej návykovej látky.

Mestská polícia, ktorej vyplývajú 
zo zákona povinnosti kontrolovať a 
oznamovať príslušnému správnemu 
orgánu miest a obcí porušenia tohto 
zákona, bude vykonávať častejšie 
kontroly, a to v súčinnosti s OO PZ 
Banská Štiavnica, preto upozorňu-
jeme zákonných zástupcov a mlá-
dež na dodržiavanie ustanovení zá-
kona o ochrane pred zneužívaním 
alkoholických nápojov. Porušením 
ustanovení tohto zákona si môžu 
privodiť sebe alebo svojim blízkym 
osobám postih v podobe pokuty 
alebo zákazu navštevovať určité ve-
rejne prístupné miesta. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsP

Deti a mládež na diskotéke verzus zodpovednosť rodičov!
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Chorvátsko, Drvenik 

Termín: 28.04. - 04.08.2009

Doprava: individuálna, autobu-
som

Cena: 250.-€

Ubytovanie: Vila Mario*** - 
izby účelne zariadené dvojlôž-
kové izby s možnosťou jednej 
prístelky, v obmedzenom počte 
sú k dispozícii aj dvojposteľové 
izby s možnosťou dvoch príste-
liek (štúdiá) a aj tzv. rodinné 
izby - pre 4, 5 a 6 osôb, ktoré 
pozostávajú z dvoch samostat-
ných izieb s dvomi resp. štyrmi 
lôžkami. 

Stravovanie: polpenzia

Poloha: Vila Mário je v kľudnej-
šom, ale veľmi peknom stredisku 
s množstvom zelene a je vhod-
ná pre všetky vekové kategórie 
aj pre rodiny s deťmi. Poloha je 
asi 100 m od pláže, v susedstve 
apartmánov MUSULIN 

Vybavenie: Všetky typy izieb sú 
vybavené kúpeľňou s WC, SAT 
TV a mini kuchynskou linkou s 
chladničkou (možnosť varenia 
za príplatok). Väčšina izieb má 
balkón.

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str
Nesmiernym a ťažko 

vyčísliteľným pozitívom 
pre mesto sú ušetrené 
prostriedky nielen na 
vydanie a vytlačenie ta-
kéhoto náročného pro-
pagačného materiálu, 
ale aj na jeho šírenie po 
Slovensku i do zahrani-
čia.
Klub fotopublicistov Sloven-

ského syndikátu novinárov

fo
to

 V
.B

á
rt

a
 m

l.

dokončenie z 1.str
Po prestávke 57 rokov ban-

skoštiavnickí aktivisti nadviazali 
na tradíciu fondu z histórie, a zare-
gistrovali na Slovensku Občianske 
združenie Kalvársky fond. Úlohou 
fondu je zabezpečiť obnovu Kalvá-
rie, rekonštrukčné práce, archivo-
vanie všetkých získaných dokumen-
tov, informácií a údajov o Kalvárii. 
Príprava projektov na získanie fi -
nančných príspevkov z rôznych po-
skytovaných grantov. Spravovanie 
všetkých doteraz poukázaných fi -
nančných príspevkov určených na 

rekonštrukčné a terénne práce na 
Kalvárii a jej objektoch. 

Na základe predloženého pro-
jektu Občianske združenie Kalvár-
sky fond v roku 2008 získalo gene-
rálneho partnera. Nadácia VÚB 
poskytla 66.388 € (20 miliónov Sk) 
s čerpaním počas 10-tich rokov na 
záchranu Banskoštiavnickej kalvá-
rie. Podarilo sa presvedčiť ďalšie 
organizácie, ktoré nasledovali jej 
kroky - americká nadácia World 
Monuments Found, britská nadá-
cia Th e Headly Trust, Ministerstvo 
kultúry SR v spolupráci s nadáciou 

SPP – grant Obnov si svoj dom, 
Mesto Banská Štiavnica a jeho 
partnerské mesto Hunnenberg vo 
Švajčiarsku. 

Po dvoch rokoch intenzívnej 
práce dobrovoľníkov i profesioná-
lov sa v roku 265. výročia začiatku 
stavby Kalvárie v Banskej Štiavnici 
podarilo zrekonštruovať a sprístup-
niť Dolný kostol unikátneho kom-
plexu. 18. júla 2009 Dolný kostol 
vysvätil biskup banskobystrickej 
diecézy Mons. Rudolf Baláž. 

Martin Macharik

predseda Kalvárskeho fondu

Kalvária sa dočkala

Nová kniha o meste

Udeľovanie cien Mesta

Nová publikácia vyšla v 
piatich jazykových mutá-
ciách.

Na základe Všeobecne záväz-
ného nariadenia mesta Banská 
Štiavnica č. 4/1995 o používaní a 
ochrane mestských symbolov a 
podmienkach udeľovania čestného 
občianstva mesta Banská Štiavnica 
a jeho dodatku vyzývame občanov 
a inštitúcie na predloženie návrhov 
na udelenie:
- Čestného občianstva mesta Ban-

ská Štiavnica

V zmysle citovaného nariadenia  
čestné občianstvo mesta Banská 
Štiavnica možno udeliť osobám, 
ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj mesta a šírenie 
jeho dobrého mena v SR a v zahra-
ničí. Podnet na udelenie čestného 

občianstva mesta Banská Štiavnica  
môže podať ktorýkoľvek občan SR 
alebo inštitúcia.
- Ceny za záchranu kultúrneho 

dedičstva a rozvoj mesta Banská 

Štiavnica 

V zmysle citovaného nariade-
nia Cenu za záchranu kultúrneho 
dedičstva a rozvoj mesta možno 
udeliť osobám, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o záchra-
nu hodnôt kultúrneho dedičstva 
v regióne mesta Banská Štiavnica 
a rozvoj mesta Banská Štiavnica.  
Podnet na udelenie ceny môže po-
dať ktorýkoľvek občan alebo inšti-
túcia SR.
- Výročnej ceny mesta Banská 

Štiavnica

Výročná cena mesta sa v zmysle 
citovaného nariadenia môže udeliť 
občanom mesta, ktorí sa výrazným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta 
alebo šírenie jeho dobrého mena v 
SR alebo v zahraničí. 

Občania a inštitúcie môžu svoje 
návrhy na udelenie čestného ob-
čianstva mesta a cien mesta Ban-
ská Štiavnica podať poštou alebo 
osobne do 15. augusta 2009 na 
Mestský úrad v Banskej Štiavnici, 
Radničné nám. 1, 969 24 Banská 
Štiavnica, msu@banskastiavnica.
sk. O udelení čestného občianstva 
a cien mesta rozhoduje Mestské 
zastupiteľstvo.  MsÚ

Nadácia VÚB poskytla na záchranu Banskoštiavnickej kalvárie 66 388 € 
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Mesto Banská Štiav-
nica pre adresné infor-

movanie verejnosti spúšťa 
od 1.4.2009 v skúšobnej pre-

vádzke informačný kanál s názvom 
„SMS Info kanál mesta Banská 
Štiavnica“. Formou SMS správ bude 
informovať koncového užívate-
ľa – občana mesta o oznámeniach, 
obmedzeniach, kultúre, športe a 
obchodnej ponuke v meste Banská 
Štiavnica. Občanovi nevznikajú 
žiadne fi nančné záväzky zo zarade-
nia do systému a z prijímania SMS 
správ, prevádzka SMS Info kanála 
je nákladom mesta. Touto službou 
verejnosti chce samospráva mesta 
šíriť aktuálne informácie cielene, 
efektívne, a hlavne mimo dostup-
nosti vysielania mestského rozhla-

su. Z dôvodu naplnenia týchto cie-
ľov si samospráva vyhradzuje právo 
rozhodovať o poskytovaní takejto 
služby koncovému užívateľovi.

Záujemca o poskytovanie služby 
musí požiadať samosprávu o po-
skytovanie informácií cez SMS Info 
kanál, kde uvedie adresu svojho 
pobytu v meste Banská Štiavnica 
(trvalého alebo prechodného), a 
špecifi kuje témy poskytovaných in-
formácií.
Žiadosť (príloha) môže žiadateľ 

podať:

osobne: v Klientskom centre, Rad-
ničné námestie 1/A
písomne: MsÚ, Radničné námestie 
1, 969 24 Banská Štiavnica
elektronicky: 
spravca@banskastiavnica.sk

SMS Info kanál mesta
Meno, priezvisko:

Ulica:

Miestna časť:

Mobil:
Témy (x):

Všeobecné informácie 
(oznamy, obmedzenia,...)

Kultúra

Šport

Reklama

Z mimoriadneho zasadnutia MsZ
Dňa 24. júna sa v priestoroch 
kina Akademik uskutočnilo 
mimoriadne zasadnutie Mest-
ského zastupiteľstva.

Uznesenia zo zasadnutia mimo-

riadneho MsZ:

Otvorenie1. 
Prerokovanie problematiky 2. 
zdravotníctva v B.Štiavnici 

K bodu nebolo prijaté žiadne 
uznesenie. 

Plán práce MsZ mesta Banská 3. 
Štiavnica a jeho orgánov na II. 
polrok 2009

Uznesenie č. 76/2009
Mestské zastupiteľstvo berie na ve-
domie:

Plán práce Mestského zastupi-
teľstva mesta Banská Štiavnica 
a jeho orgánov na II. polrok 
2009. 

Majetkové veci Mesta Banská 4. 
Štiavnica

Žiadosť o odplatný prevod A. 
prebytočného majetku štátu – 
Areál Drieňová

Uznesenie č. 77/2009
Mestské zastupiteľstvo schvaľuje:
- Odplatný prevod majetku štátu 
vedeného na Katastrálnom úra-
de Banská Bystrica, Správa ka-
tastra Banská Štiavnica pre okres 
Banská Štiavnica, obec Banská 
Štiavnica, k. ú. Banská Štiavnica 
na LV č. 2452 v prospech vlast-
níka SR – Národné lesnícke cen-

trum, T.G. Masaryka 22, 960 92 
Zvolen, IČO: 42001315 ( pod B1 
v celosti), ako administratívna 
budova súp. č. 1591 postavená na 
pozemku parc. č. CKN 7687/3, 
kotolňa bez súp. č. postavená na 
pozemku parc. č. CKN 7687/4 
a sauna bez súp. č. postavená na 
pozemku parc. č. CKN 7687/50 
a pozemky parc. č. CKN 7687/3 
vo výmere 974 m2 zastavaná plo-
cha a nádvorie, CKN 7687/4 vo 
výmere 100 m2 zastavaná plocha 
a nádvorie, CKN 7687/5 vo výme-
re 392 m2 zastavaná plocha a ná-
dvorie, CKN 7687/6 vo výmere 
338 m2 zastavaná plocha a nádvo-
rie, CKN 7687/7 vo výmere 918 
m2 zastavaná plocha a nádvorie, 
CKN 7687/8 vo výmere 1187 
m2 zastavaná plocha a nádvo-
rie, CKN 7687/9 vo výmere 732 
m2 zastavaná plocha a nádvorie, 
CKN 7687/10 vo výmere 588 m2 
zastavaná plocha a nádvorie, do 
vlastníctva Mesta Banská Štiav-
nica, Radničné nám. č. 1, 969 24 
Banská Štiavnica, IČO: 00320501, 
za cenu dohodou vo výške 66.388 
€ (2.000.004 Sk).

- Úhradu kúpnej ceny za prevod 
nehnuteľností podľa bodu 1. 
tohto uznesenia vo výške 66.388 
€ (2.000.004 Sk) z rozpočtu Mesta 
Banská Štiavnica.

Oprava uznesenia č. 45/2009 – B. 
Radničné nám. č. 19

Uznesenie č. 78/2009
Mestské zastupiteľstvo schvaľuje: 
opravu uznesenia č. 45/2009 zo 
dňa 30.4.2009 nasledovne:

Mestské zastupiteľstvo v Banskej 
Štiavnici schvaľuje:

odpredaj nehnuteľnosti - po-
zemku parc. č. CKN 2361/2 
vo výmere 307 m2, zastavané 
plochy a nádvoria do vlastníc-
tva spoluvlastníkov domu súp. 
č. 39 na ul. Radničné nám. 19 
v Banskej Štiavnici nasledovne:

do BSM Ing. Milana Ur-1. 
bánka s manželkou, Tulská 
4, Banská Bystrica v podie-
le 1/4,
do BSM Ing. Richarda Kaňu 2. 
s manželkou, Hodruša – 
Hámre 225 v podiele 1/4,
do BSM Jozefa Blaškoviča 3. 
s manželkou, Obrancov 
mieru 95/A, Banská Štiav-
nica v podiele 1/4,
do výlučného vlastníctva 4. 
Róberta Hajdua, Svätý An-
ton 228 v podiele 1/8,
do výlučného vlastníctva 5. 
Jozefa Chovana, SNP 128, 
Dekýš v podiele 1/8.

Nehnuteľnosť je vedená v KN 
Katastrálneho úradu Banská 
Bystrica, Správa katastra Ban-
ská Štiavnica na LV č. 1 pre 
okres Banská Štiavnica, obec 
Banská Štiavnica, k. ú. Banská 
Štiavnica.

Kúpna cena je stanovená vo 
výške 9,96 €/m2 (300,- Sk/m2), 
spolu (9,96 € x 307 m2) 3 057,72 
€ (92 116,87 Sk). Kupujúci uhra-
dia kúpnu cenu pred podpisom 
kúpnej zmluvy. Spolu s kúpnou 
cenou uhradia kupujúci aj všet-
ky náklady spojené s prevodom 
nehnuteľnosti, a to návrh na 
vklad vlastníckeho práva do KN 
vo výške 66,- € (2 000,- Sk).

Rôzne5. 
Zmeny členstva v Komisiách A. 

pri MsZ
Uznesenie č. 79/2009
Mestské zastupiteľstvo berie na 
vedomie:
- vzdanie sa členstva Ing. Rastisla-
va Marka v Komisii kultúry pri 
MsZ v Banskej Štiavnici ku dňu 
10. 3. 2009, 

- vzdanie sa členstva MUDr. Ka-
taríny Višňovskej v Komisii zdra-
votnej, sociálnej 

 a bytovej pri MsZ v Banskej Štiav-
nici ku dňu 25. 2. 2009.
Mestské zastupiteľstvo odvoláva:
- Ing. Rastislava Marka z členstva 
v Komisii kultúry pri MsZ.

- MUDr. Katarínu Višňovskú 
z členstva v Komisii zdravotnej, 
sociálnej a bytovej  pri MsZ. 

 b) Návrh na zmenu uznesenia B. 
č. 52/2009

Materiál bol stiahnutý z rokovania. 
Záver6. 

MsÚ
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Český husľový virtuóz Václav 
Hudeček zahrá po prvý raz v 
Banskej Štiavnici. Vystúpi na 
koncerte v sobotu 25. júla o 
20.00 hod. v Lapidáriu Sta-
rého zámku, ktorý sa koná v 
rámci jubilejného 10. roční-
ka Festivalu peknej hudby. 
Sprevádzať ho bude komorný 
orchester Cappella Istropoli-
tana a partnermi na pódiu mu 
budú huslista Juraj Čižmarovič 
a violončelisti Eugen Prochác 
a Juraj Alexander. Spoločne 
uvedú dvojkoncert pre dvoje 
huslí J. S. Bacha, koncert pre 
dvoje husle a violončelo a 
dvojkoncert pre dvoje husle a 
dve violončelá A. Vivaldiho.

Festival peknej hudby vytvorili v 
roku 1999 manželia Eugen Prochác 
a Lele Zemanová . Počas desiatich 
rokov vďaka nim zazneli po dlhých 
rokoch pauzy v Banskej Štiavnici a 
okolí koncerty vážnej hudby, či už 
orchestrálne, komorné, ale aj oper-
né recitály. Priestor dostal jazz, 
rock a iné žánre. Vystúpil rad do-
mácich a zahraničných umelcov, 
ktorí na Slovensko zavítali po prvý 
raz práve na tento festival. 

„Štiavničania vždy vedeli oceniť 
program, ktorý sme im priniesli. 
Nezabudnuteľné bolo napríklad 

vystúpenie operného mága Sergeja 
Kopčáka, či Ľubice Vargicovej, ale 
aj jeden z prvých koncertov, kde 
sme si zahrali ôsmi čelisti, kole-
govia kamaráti.Dovedna to bolo 
36 koncertov a vyše 300 umelcov“, 
spomína Eugen Prochác, violonče-
lista a umelecký riaditeľ Festivalu 
peknej hudby.

Tohtoročný jubilejný desiaty 
ročník začne v piatok 24. júla a 
potrvá do nedele 26.júla. Festival 
peknej hudby tradične otvorí vý-
stava (24.7., 17.00 h), ktorá bude 
inštalovaná v bývalej knižnici Sta-
rého zámku. Tentokrát to bude 
kolektívna výstava „voľných slo-
venských maliarov“, za sprievodu 
jazzových improvizácii vokalistky 
Adrieny Bartošovej. Kurátorom 
výstavy je Bobeš Bachratý.

Otvárací koncert o 20.00 h bude 
patriť renomovanému rakúskemu 
klaviristovi Rolandovi Batikovi. V 

Kostole sv. Kataríny zahrá jazzové 
impovizácie, ale aj čistú klasickú 
hudbu.

Na sobotu 25. júla sú priprave-
né dva koncerty. Prvý o 11.00 h v 
barokovej kaplnke kaštiela vo Sv. 
Antone, na ktorom vystúpi poľská 
hrafi stka Ewa Jaslar. 

Bonbónikom tohtoročného Fes-
tivalu peknej hudby bude večer-
ný koncert o 20.00 h v Lapidáriu 
Starého zámku, kde vystúpi český 
virtuóz Václav Hudeček. 

Novinkou Festivalu peknej hud-
by je nedeľné operetné matiné v 
Kuhrsalone Sklených Teplíc so 
začiatkom o 10.30 hod. Kúpeľnú 
atmosféru ako za starých čias sprí-
jemní Metropolitný orchester pod 
vedením Śtefana Rajtera.

Záver 10. ročníka FPH bude 
patriť taktiež dramaturgickej no-
vinke. V Rytierskej sále Starého 
zámku vystúpi v nedeľu 26. júla o 
20.00 h slovenský spevácky zbor 
Adoremus so zbormajstrom Duša-
nom Billom. 

Viac infomácií o programe zís-
kate na www.fph.sk, kde je aj ob-
razová galéria a história Festivalu 
peknej hudby.

Predpredaj vstupeniek – Infor-
mačné centrum v Banskej Štiavni-
ci a na www.ticketportal.sk

Lele Zemanová

KULTÚRNE LETO

Festival peknej hudby
Husľový virtuóz Václav Hudeček vystúpi na 10. ročníku festivalu

Po prvom úspešnom ročníku 
Letného workshopu MPhilms 
2008 sa tento rok uskutoční 
jeho pokračovanie, a to aj s 
novou ponukou workshopov. 
Organizátori otvorili účasť na 
workshope aj záujemcom zo 
zahraničia a tak ho rozšírili na 
medzinárodné podujatie. Let-
ný workshop MPhilms 2009 
je určený pre mladých ľudí vo 
veku od 15 do 25 rokov, ktorí 
sa zaujímajú o fi lm, fotogra-
fi u, performance a výtvarné 
umenie. 

Workshopu sa zúčastnia 16 
vybraní uchádzači zo Slovenska, 
Maďarska, Rumunska a Českej 
republiky, ktorí sa pod vedením 
skúsených lektorov hravou for-
mou zoznámia s jednotlivými 

oblasťami umenia. Počas dvoch 
týždňov ich lektori budú vzdelávať 
v štyroch oblastiach tvorby: video 
a experimentálny fi lm (lektor: 
Marek Šulík), fotografi a (Róbert 
Kočan), výtvarné umenie (Bety K. 
Majerníková), performance (Józ-
sef R. Juhász). Letný workshop 
MPhilms 2009 sa začne v ponde-
lok 27.7.2009 a skončí počas Let-
ného fi lmového semináru 4 živly 
9.8.2009.

V rámci jednotlivých worksho-
pov budú účastníci tvorivým spô-
sobom rozvíjať svoje schopnosti a 
dotvárať vlastné nápady do fi nál-
nej podoby. Pomocou praktických 
cvičení sa zoznámia s jazykom a 
výrazovými prostriedkami fi lmu, 
fotografi e, performance a výtvar-
ného umenia. Teoretická aj prak-
tická časť workshopu tak môže 

aspoň čiastočne vyplniť medzeru 
v mediálnej výchove mladých ľudí 
na Slovensku, pričom dôraz orga-
nizátori kladú na osobný kontakt 
medzi účastníkmi a lektormi jed-
notlivých workshopov. 

Výsledkom práce jednotlivých 
účastníkov budú realizované vi-
deofi lmy, fotografi e a výtvarné 
diela. Môžete ich vzhliadnuť 7. 
augusta o 19:00 v kine Akademik 
počas 11. ročníka Filmového let-
ného seminára 4 živly (www.4zi-
vly.sk), ktorý je hlavným partne-
rom Letného workshopu MPhilms 
2009. Aj pomocou vašej účasti tak 
tvorcovia získajú okamžitú spätnú 
väzbu, ktorá môže byť podnetná 
v ich ďalšom smerovaní. Násled-
ne budú jednotlivé diela prezen-
tované na webovej stránke www.
mphilms.sk. Daniela Chlapíková

Letný workshop MPhilms 2009

31.7.2009, amfi teáter

Nočné premietanie - české 
fi lmy
Profi lové premietanie fi lmov čes-
kého herca Ivana Trojana
20:30 Príbehy obyčajného šialen-

stva
22:00 Václav
23:30 Karamazovci

1.8.2009, Námestie sv.Trojice 

Nezabudnuté remeslá s 
témou „VÍNO“
Od 9:30 do 17:00 máte možnosť 
vidieť remeselný trh, degustácia 
a predaj vín, prezentácia Zdru-
ženia Malokarpatská vínna cesta, 
vinári a remeselníci z Moravy, 
Moravské cimbálové muziky a 
ľudový rozprávač
O 17:00 na Nám. sv. Trojice vy-
stúpenie: ŽIVÝ ŠACH
Vystúpenie banskoštiavnických 
ochotníkov a členov šermiar-
skych súborov Bojník a Aramis 
v stredovekom súboji o šachové 
víťazstvo.

1.8.2009, Námestie sv.Trojice

Hudobný festival Folk and 
World Music
18:30 Had
19:00 Orbus
19:45 Mysami
20:30 Jana Stefl ickova (ČR)
21:15 Kofein
22:00 Xindl-X (ČR)
23:00 PHB
(v prípade zlého počasia podkro-
vie Rubigallu)

Zuzka Patkošová

Český víkend

Štefultovský pút
Pozývame vás na každoroč-

né podujatie Štefultovský pút 
s programom od piatka 24.7. - 
27.7. 2009.

Podrobný program podujatia 
nájdete na internetovej stránke 
www.banskastiavnica.sk alebo na 
stránke www.zivotbs.sk.

Organizátori: OZ ŠK Štefultov, 
Hostinec Blarazini, Rímskoka-
tolícka cirkev Farnosť Štefultov, 
Dobrovoľný hasičský zbor Ban-
ská Štiavnica - Štefultov.

Akcia sa koná pod záštitou 
primátora mesta Banská Štiav-
nica Mgr. Pavla Balžanku a za 
fi nančnej pomoci mesta Banská 
Štiavnica.

Organizátori
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Pozvánky
Súťaž hasičských družstiev

Dobrovoľný hasičský zbor Banská 
Štiavnica – Štefultov Vás srdečne 
pozýva na III. ročník súťaže hasič-
ských družstiev o Pohár primátora 
mesta, ktorá sa uskutoční 26.7.2009 
(nedeľa) o 10 hod. na ihrisku na 
Suchom Tajchu na Štefultove. Štar-
tovné 7 €/družstvo. Prihlásiť sa na 
súťaž môžete na www.fi resport, 
Jarábek Vladimír – 0908 282 807, 
Beránek Dušan – 0908 618 505.

Podsitnianske dni hojnosti
Obec BAĎAN, OZ Mikroregión 

Južné Sitno, Miestny odbor Matice 
slovenskej srdečne pozývajú na IX. 
ročník ľudového festivalu PODSIT-
NIANSKE DNI HOJNOSTI pod ná-
zvom: „Dni žatvy“ 25. júla 2009 v 
obci BAĎAN. Bližšie info: 045/672 
66 24; 0918 892 842; obec.badan@
gmail.com. Akciu podporili: VÚC 
BB; COOP JEDNOTA Žarnovica.

Poakovanie
„Na svete je veľa darov, ktoré mô-

žeme deťom venovať, ale lásku, tr-

pezlivosť, nehu a láskavosť sa musí-
me každý deň naučiť dávať a to je v 
dnešnej hektickej dobe čoraz ťažšie 
a náročnejšie. Čoraz viacej sa stre-
távame u ľudí s apatiou, neochotou 
pomôcť, alebo preukázať dobro.“

Riaditeľka Materskej školy 
1.mája sa touto cestou chce poďa-
kovať za nezištnú pomoc formou 
sponzorstva p. Janke Tynkovanovej, 
ktorá fi nančnou čiastkou na účet 
Občianskeho združenia prispela 
pri plánovanom zakúpení nábyt-
ku, pri zveľadení a zariadení inte-
riéru tried v MŠ. Ďakujeme za jej 
silné sociálne cítenie v tejto neľah-
kej dobe, so želaním veľa zdravia, 
osobných a pracovných úspechov.

Mária Gašparová, riaditeľka MŠ

Ďakujeme všetkým, ktorí sa dňa 
24.6.2009 prišli rozlúčiť do Domu 
smútku na Frampbergu s našim 
drahým zosnulým manželom, 
švagrom a zaťom Pavlom Podob-
ným, ktorý nás opustil vo veku 47 
rokov, za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary. Ďakujeme pohrebnej 
službe Requiem a jej majiteľovi p. 

S. Šakovému, p. prednostke MsÚ 
N. Babiakovej, p. J. Simonidesovej 
a p. T. Turčanovi. Vľúdne slová a 
krásne piesne pomohli zmierniť náš 
žiaľ. Ďakujeme Paľko, že si tu bol 
s nami. Ďakujeme za každú chvíľu, 
ktorú si nám venoval, za každý 
úsmev, ktorým si pohladil, za každé 
slovo, ktoré pomohlo. Naše duše sa 
chceli dotknúť hviezd a teraz jedna 
patrí aj Tebe. Sme jedno a Tvojim 
odchodom sa nič nekončí, lebo Tvoj 
život trvá naďalej vo všetkých nás. 
Ten najkrajší pomník na Teba si 
uchováme vo svojich srdciach.

Manželka s rodinou 

OZNAMY

18. júla 
uplynulo 5 
rokov, čo 
nás navždy 
opustil Jozef 
Bočkaj. Tí, 
čo ste ho po-
znali, venujte 
mu tichú spomienku. 
Všetkým ďakuje mama s rodi-
nou.

„Raz keď sa 
stretneme, 
pravdu si po-
vieme“. 
23. júla 
2009 uply-
nie 8 rokov, 
čo nás na-
vždy opustil Kristián Bosák. 
Tí, čo ste ho poznali, venujte 
mu prosím tichú spomienku. 
Spomína smútiaca rodina.

D ň a 
11.7.2009 
uplynuli 3 
roky, čo nás 
náhle opusti-
la naša dra-
há mamka, 
stará mam-
ka, sestra Anna Molnárová. 
S láskou a bolesťou v srdci 
na ňu spomínajú syn Marian 
s manželkou, syn Vladimír, 
sestra Irenka s dcérou Otkou 
a rodinou a vnúčatká Nikolka, 
Marianko a Maroško. Spinkaj 
sladko.

Oznamy

Absolutórium tohto medzinárodného podujatia pre spevokol Štiavničan

Banskoštiavnicko-hodrušský 
banícky spolok v Banskej 
Štiavnici vás srdečne pozýva 
na 12. Náckov Štiavnický 
pochod.

Podujatie sa uskutoční v piatok 
31. júla 2009 o 19:00 spred dedič-
nej štôlne Glanzenberg v Banskej 
Štiavnici s nasledovným progra-
mom a zastávkami: Terasa baníc-
kej krčmy KAMI pri štôlni Glan-
zenberg - slávnostné otvorenie 
pochodu (banícka hymna, sláv-
nostný krst publikácie „Šibalstvá, 
huncútstva a príbehy štiavnického 
Nácka“), Kammerhof, bývalá ka-
plnka sv. Ignáca, Pizzéria “Nad ko-
zákom“, Banský dom – „Štiavnický 
betlehem - Jašteričky“, Hotel Grand 
- Matej, slávnostné ukončenie po-
chodu, banícka hymna „Banícky 
stav“, posedenie pri živej hudbe 
na terase hotela. Na každej zastáv-
ke budú mať účastníci pochodu 
možnosť využiť mimoriadne zľavy, 
poskytnuté vedúcimi navštívených 
pohostinných zariadení!

Možnosť hasenia smädu pivom 
Steiger počas pochodu!

Príďte, zapojte sa do pochodu, 
podľa možností v baníckych, resp. 
iných uniformách a neoľutujete! 
Zdar Boh! M.Durbák

Náckov pochod

Dňa 19. júla sa uskutočnil 
už VIII. ročník Národného 
výstupu na Sitno, ktorý orga-
nizuje Matica slovenská pri 
príležitosti uctenia si prijatia 
Deklarácie o zvrchovanosti 
Slovenskej republiky, ktorú 
prijala SNR dňa 17. júla 1992, 
čo bolo prvým krokom ku 
vzniku SR dňa 1. januára 
1993. 

Aj napriek nepriaznivému po-
časiu sa tohto podujatia zúčast-
nilo vyše 200 účastníkov nielen 
zo SR, ale aj z ďalekej cudziny. 
Boli medzi nimi aj podpredseda 
Svetového kongresu Slovákov I. 
Zapletal z Austrálie, poslanec 
Národnej rady Slovenskej re-
publiky J. Kovarčík, dvaja pod-
predsedovia Matice slovenskej 
M. Bielik a A. Števík, ako aj ďalší 
členovia predsedníctva Matice 
slovenskej. Absolutórium tohto 
celonárodného podujatia si za-
slúži spevokol Štiavničan pod 
vedením Vierky Balážovej (v pra-
vej časti fotografie), ktorý aj po 
skrátenom ukončení podujatia 
vzhľadom na náhly lejak ostal 

na svojom mieste, kým nezačal 
a nedospieval pieseň Sitno, Sitno 
vysoká skala...! 

Tomuto, ako aj spevokolom zo 
Žarnovice a Rybníka, Nadežde 
Babiakovej, prednostke Mest-
ského úradu v Banskej Štiavnici, 
Vladovi Popracovi, predsedovi 
Dobrovoľného hasičského zboru 
v Banskej Štiavnici, Jolane Šamo-
vej, predsedníčke Živeny – Spol-

ku slovenských žien v Banskej 
Štiavnici, Kataríne Senciovej, 
riaditeľke ÚzS Slovenského čer-
veného kríža v Banskej Štiavnici, 
Správe CHKO, ako aj všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave 
priebehu tohto už tradičného 
celonárodného podujatia za or-
ganizátorov ďakuje a teší sa na 
ďalšie stretnutie o rok. Ján Novák 

predseda MO MS v B. Štiavnici  

Národný výstup na Sitno
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 utorok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 8.30 - 16.00

VÝSTAVY
šachovnice a kamene
 18.6. - 18. 8. 2009, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

V dňoch 3. a 4. júla 2009 sa 
uskutočnilo v Banskej Štiav-
nici a vo Sv. Antone jubilejné 
140. putovné zhromaždenie 
Krajinského lesníckeho spolku 
(Országos Erdészeti Egyesulet 
- OEE). Zhromaždenie sa kona-
lo pri príležitosti 200. výročia 
vzniku lesníckej akadémie.

Viac ako 700 členov OEE a po-
zvaných hostí z Maďarska a Sloven-
ska sa dňa 3. júla najprv zúčastnilo 
na stretnutí na Svätotrojičnom  ná-
mestí v Banskej Štiavnici a samot-
ná slávnostná schôdza spolku sa 
potom uskutočnila v areáli sväto-
antonského kaštieľa.  Na stretnutí 
v Banskej Štiavnici bol prítomný 
i podpredseda Národnej rady SR  
JUDr. Miroslav Číž a s príhovormi 
vystúpili primátor mesta Banská 
Štiavnica Mgr. Pavol Balžanka a 
prodekan lesníckej fakulty Tech-
nickej univerzity vo Zvolene Doc. 
Ing. Viliam Pichler,CSc. Potom sa 
členovia spolku a hostia zúčast-
nili na 16 exkurziách - špeciálne 
vybraných trasách po pamiatkach 
a prírode banskoštiavnického re-
giónu. V rámci trasy na Repište a 
do Sklených Teplíc bol slávnostne 
odhalený pamätník H. D. Wilc-
kensa. Popoludní sa konalo sláv-
nostné stretnutie členov spolku v 
areáli svätoantonského kaštieľa. 

Na zhromaždení sa zúčastnili i 
poslanci NR SR  Tibor Lebocký a 
Ladislav Miklóš, štátny tajomník 
Ministerstva pôdohospodárstva 
SR p. Ján Slabý a generálny riaditeľ 
Národného lesníckeho centra Ing. 
Martin Moravčík, Csc. Na sláv-
nostnej schôdzi vystúpil s hlavným 
prejavom Dr.Pethő József - pred-
seda spolku. Ako povedal, ostatné 
zhromaždenie sa v Banskej Štiav-
nici uskutočnilo  v roku 1900, no 
„duch Štiavnice“ ostáva v každom 
lesníkovi navždy. Za slovenských 
lesníkov vystúpili s prejavmi gene-
rálny riaditeľ NLC Ing. Martin Mo-
ravčík,Csc, Ing.Ján Malko - pred-
seda Slovenskej lesníckej komory 
a Ing.Milan Golis - predseda Rady 
združení vlastníkov neštátnych le-
sov SR, ktorí postupne predstavili 
situáciu v našom lesníctve. Všetci 
rečníci sa zhodli na tom, že i v 

dnešných časoch môžeme čerpať 
z histórie a v mnohom sa môžeme 
inšpirovať odkazom takých odbor-
níkov v lesníctve, akými boli Jozef 
Dekrét Matejovie alebo Karol Wág-
ner. Taktiež hovorili o dôležitosti 
spolupráce medzi maďarskými a 
slovenskými lesníkmi. Súčasťou 
programu boli ocenenia zaslúži-
lých členov i symbolická rozlúčka 
s tými členmi spolku, ktorí zomreli 
v uplynulom roku. Účastníci zhro-
maždenia si so záujmom prehliadli 
i expozície Múzea vo Sv. Antone. 
Program sretnutia pokračoval 
4. júla exkurziami v maďarskom 
pohorí Börzsony.  Putovné  zhro-
maždenie Krajinského lesníckeho 
spolku v Banskej Štiavnici a vo Sv. 
Antone prispelo k rozvoju priateľ-
stva medzi maďarskými a sloven-
skými lesníkmi. 

Marian Číž 

Jubilejné zhromaždenie 
Krajinského lesníckeho spolku
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S potešením vám prinášame správu že pro-
jekt  podporený nadáciou EKOPOLIS „Zákutia 
Dolnej ružovej pre kultúru“ dostáva konečnú 
podobu.

Všetkým, ktorí nemali možnosť zúčastniť sa na 
2. plánovacom stretnutí, bude dostupný na pri-
pomienkovanie v Klientskom centre MsÚ a na 
webovej stránke mesta – www.banskastiavnica.
sk v rubrike Občan – občianske aktivity. Súčas-
ne bude časť projektu vystavená na ofi ciálnej 
tabuli MsÚ, na bráne pani Píšovej, Dolná ružo-
vá 13 a na budove ZUŠ.

Pripomienky k projektu je možné odovzdať v 
klientskom centre MÚ v termíne

Od: od 27. júla do 10. augusta 2009

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
SKRÁŠĽOVACÍ SPOLOK
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Sudoku

4 7 2 8 5 1 9 6 3

5 9 6 3 7 2 4 1 8

3 1 8 4 6 9 7 5 2

8 5 3 6 9 4 2 7 1

2 4 1 5 8 7 3 9 6

9 6 7 2 1 3 8 4 5

7 3 4 1 2 6 5 8 9

1 2 5 9 4 8 6 3 7

6 8 9 7 3 5 1 2 4

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Ivan Zvara, Dolná Resla 
16, B.Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

1 9 2 3

4 8 9 6

6 3 8 1

9 1

3 1 9 6 7

6 8

8

8 9 2 5

3 7 5 4 2 9 8

Nedeľa 26. júl, 21:30

STAR TREK 11
Je jedenásty v poradí a pritom prelomový. Kapitán Kirk je zatiaľ len postpuber-
tálny mladík, ktorý balí dievčatá na nadupanú motorku a všetko ostatné mu je 
jedno. Keď má ale niekto v osude napísané, že bude v budúcnosti veliť vesmír-
nej fl otile, musí sa tomu chtiac-nechtiac podriadiť. Druhým veľkým hráčom v 
príbehu je rezervovaný Spock, ktorého okolnosťami vynútený vzťah s Kirkom 
pripomína spolužitie vody a ohňa. Čoskoro obaja prídu na to, že ak majú zúro-
čiť nádej, ktorú všetci do nich vkladajú, musia začať spolupracovať. A keď nejde 
o nič menšie než o záchranu planéty, rivalita musí ísť skutočne bokom. 
Sci-fi , USA, 126 min, MP 12, 2€

Streda 29. júl, 21:30

LÍBÁŠ JAKO BÚH
Helena Altmanová je sympatická profesorka francúzštiny a literatúry na gymná-
ziu. Patrí k obľúbeným pedagógom a skvelo si rozumie so študentmi aj kolegami 
v zborovni. Ďaleko nepredvídateľnejšie chvíle ju však čakajú v osobnom živote. 
Rozvetvená rodina k tomu poskytuje dostatok príležitostí. Súžitie v jednom byte 
s bývalým manželom, problémy ovdovenej sestry Kristíny, manželské problémy 
syna Adama a neskoré lásky babičky Alžbety - to všetko Helenu zamestnáva natoľ-
ko, že jej na vlastný život a vlastné city akosi nezostáva čas. A napriek tomu jedné-
ho dňa príde to, čo obyčajne prichádza, keď už sme na sny rezignovali. Helena sa 
za pohnutých okolností zoznámi s lekárom záchrannej služby Františkom.
Komédia, ČR, 115 min, MP 12, 2€

1. august, od 9.00, Námestie sv. Trojice, Banská Štiavnica

NEZABUDNUTÉ REMESLÁ S TÉMOU: VÍNO
Remeselný trh, degustácia vín, predaj vína, prezentácia Združenia Malokarpatská vínna cesta, vinári z Moravy, 
ľudový moravský zabávač, Moravské cimbálové muziky
Partneri: Steiger, Visegrad Fund, webnoviny.sk – spravodajský portál SITA, Slovenská autobusová doprava Zvo-
len a.s.
17:00 -18:30 – Námestie sv.Trojice

vystúpenie: ŽIVÝ ŠACH
Vystúpenie banskoštiavnických ochotníkov a členov šermiarskych súborov Bojník a Aramis v stredovekom 
súboji o šachové víťazstvo.

R
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Kdo vino má a nepije, 

kdo hrozny má a nejí je, 

kdo ženu má a nelibá, 

kdo zábavě se vyhýbá, 

na toho vemte bič a hůl, 

to není člověk, to je vůl. 

 Jan Werich
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Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia s vydavateľstvom AB 
ART press pripravili súťaž o krás-
ne knihy Banská Štiavnica perla 
slovenských miest, ktoré teraz 
vyšli v druhom, rozšírenom vy-
daní. Každý týždeň vyberieme z 
knihy súťažnú otázku a vyžrebu-
jeme čitateľa správnej odpovede, 
ktorý si v redakcii môže prevziať 
knihu.

Publikácia Vladimíra Bártu 
- Banská Štiavnica perla sloven-
ských miest je v predaji v celo-
slovenskej obchodnej sieti, ale v 
našom meste ju môžete kúpiť za 
zvýhodnenú cenu v Slovenskom 
banskom múzeu (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
gericht, skanzen), Informačnom 
centre mesta, Múzeu Sv. Anton, 
Kníhkupectve Drbohlavová, Su-
veníroch Trotuart, Diela a dielka 
Ivan Ladziansky, Štiavnický betle-
hem, Ranč Nádej Ondrej Binder, 
Sv. Anton, Kúpele Sklené Teplice.
Súťažná otázka č.6:

V ktorom kúpeľnom dome v 
Sklených Tepliciach pramení naj-
teplejšia voda (42°C)?
A/ Banský kúpeľ
B/ Jaskynný parný kúpeľ
C/ Goetheho dom
Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 
3, B.Štiavnica, príp. e-mailom: 
sn@banskastiavnica.sk. 
Správna odpoveď z minulého 

čísla: A/ barokovom, výhercom 
tento týždeň sa stáva Stanislav 
Tomašovič, Križovatka 23, BŠ.

red

KULTÚRA

Súťaž ŠN

Ešte pred plánovanou par-
tiou so živými fi gúrkami sa v 
sobotu v budove Katolíckeho 
gymnázia v Banskej Štiavnici 
uskutočnili Medzinárodné 
majstrovstvá Slovenska v bles-
kovom šachu. 

Zo 121 hráčov bolo až 18 drži-
teľov medzinárodného šachové-
ho titulu, z toho dvaja veľmajstri. 

Kvantitou ale aj kvalitou to bol 
jeden z najlepšie obsadených bles-
kových turnajov v slovenskej his-
tórii. Majstrom Slovenska sa stal 
zaslúžene medzinárodný majster 
Peter Vavrák z Bratislavy, ktorý bol 
od začiatku až do konca na čele 
šampionátu. Až na druhom mies-
te skončil najväčší favorit turnaja 
Viktor Láznička z Českej republi-
ky. Bronz sa stal korisťou Alberta 

Bokrosa z Maďarska. Zo Štiavniča-
nov sa najlepšie umiestnil Marián 
Šurka, ktorý v ťažkej konkurencii 
skončil na veľmi slušnom 76.mies-
te. Poďakovanie za pomoc a spo-
luprácu patrí najmä Mgr. Karolovi 
Palášthymu, Milanovi Marošovi 
st., Norbertovi Píšovi, Antonovi 
Zichovi ale aj mnohým ďalším, 
ktorí sa zaslúžili o vydarený prie-
beh podujatia. Milan Maroš

Všetko bolo domyslené do de-
tailu, účinkujúci si pochvaľovali 
počasie aj obecenstvo, reme-
selníci boli ako vždy spokojní, 
pretože sem nechodia zarobiť, 
ale precítiť atmosféru, ktorou 
počas podujatia „Živý šach“ 
dýcha celá Štiavnica.

Centrum mesta sa v strede leta 
zmenilo na historickú vyhňu plnú 
humoru, historických súbojov, di-
vadla a hudby. 

Ako pavučina sa celým poduja-
tím tiahla niť Mira Kasprzyka, kto-
rý už neodmysliteľne patrí ku kolo-
ritu, a ktorý aj tento rok predviedol 
humorné divadlo rytierskych tur-
najov na koňoch.

Svojou pantomímou sprevádzal 
vystúpenia skupín historického 
šermu Bojník a Aramis, umelecké 
prednesy harfi stky a gitaristky, a 
neskutočne geniálne sekundoval 
Erikovi Forgáčovi na pódiu, ktorý 
sa s nadšením venoval hlavne det-
ským divákom.

Stredoveká hudba v podaní zo-

skupenia Dubia Fortuna len umoc-
nila stredovekú atmosféru. Každá 
minúta celého dňa smerovala k 
záverečnému vystúpeniu Živého 
šachu, ktorý sa kvôli nevyspytateľ-
nému prírodnému živlu presunul 
na 1.august.

Radi by sme poďakovali všetkým, 
ktorí sa väčším či menším pričine-
ním zaslúžili o bezproblémový prie-
beh celej akcie, menovite: Jozefovi 
Blaškovičovi, pánovi Rückschlos-

sovi, Jankovi Majsniarovi, fi rmám: 
Combin, Steiger, Eset, Gestus, Slo-
venskému šachovému zväzu, Penzi-
ónu Kachelman, Hotelovej Akadé-
mii, webnovinám.sk, SAD Zvolen a 
Rádiu Expres.

Veríme, že nás svojou návštevou 
potešíte 1.8.na Nezabudnutých re-
meslách,kde bojovníci predvedú 
a zúročia svoj dlhodobý tréning,a 
predvedú vám nové bojové kreácie.

Zuzka Patkošová

Medzinárodné MS v bleskovom šachu

Vystúpenie Živý šach preložené
Čerešňa na tortu dozrie 1. augusta 2009, počas Nezabudnutých remesiel
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Expozícia histórie a súčasnosti 
Kalvárie je otvorená denne

Výstava o histórii a súčasnosti 
kalvárie je otvorená v Dolnom kos-
tole na Kalvárii. Otvorené je denne 
od 9:00 do 19:00. Všetkých záujem-
cov pozývame. V prípade záujmu je 
tiež možné absolvovať prechádzku 
po Kalvárii s výkladom, informujte 
sa u služby v Dolnom kostole. Tu si 
tiež môžete kúpiť pohľadnice, bro-
žúry a tričká, ktorých kúpou pod-
poríte obnovu kalvárie.



1123. júla 2009 ŠPORT

Atletika
Mesto Tampere 
hosťuje EYOF v dňoch 
19.-24.7. s viac ako 

3 300 športovcami od 13 – 18 
rokov zo 49 krajín. 9 športov 
sa odohráva na miestach s 
olympijskou pochodňou, 
olympijskou vlajkou. Je to 
plávanie, atletika, cyklistika, 
gymnastika, tenis, džudo, vo-
lejbal, hádzaná a basketbal. 

Výkonný výbor SOV na svo-
jom 185. zasadnutí vo štvrtok 
18.6. schválil nomináciu slo-
venskej výpravy na X. letný Eu-
rópsky festival mládeže (EYOF), 
ktorý sa koná vo fínskom Tam-
pere. Výpravu so 48 špor-
tovcami, ktorí súťažia 
v 7 športových od-
vetviach (atletika, 
plávanie, cestná 
cyklistika, športová 
gymnastika, tenis, 
hádzaná dievčat a 
džudo), povedie 
člen VV SOV a 
bývalý olympio-
nik v rýchlostnej 
kanoistike Ľubor 
Štark. Okrem 

neho bude vo výprave aj olympio-
nik, medailista. Tréberskú premié-
ru na olympijskom podujatí ab-
solvuje strieborný džudista z Atén 
2004 Jozef Krnáč.

SOV do Tampere vyslal výpravu 
s menším počtom športovcov než 
na predošlé 2 edície tohto multi-
funkčného podujatia pre mládež 
od 14-17 rokov, ktoré sa od pre-
miéry v Bruseli 1991 koná vždy v 

nepárnych rokoch. Celá 
slovenská výprava sa do 
Tampere i naspäť pre-
sunula leteckým špeciá-
lom dňa 18.7. a vráti sa v 
noci na 25.7. Vo výprave 

je spolu 73 ľudí – 48 špor-
tovcov (21 chlapcov 

a 27 dievčat), 
21 členov ich 
sprievodu a 4 
rozhodcovia. 
Okrem toho 
sú s nimi aj 
2 hostia a 1 
novinár.

Nominá-
cia sloven-
skej výpra-
vy na X. 
letný EYOF 

v Tampere. Vedenie výpravy (7) – 
vedúci: Ľubor Štark, zástupcovia 
vedúceho: Petra Kadnárová, Ro-
man Buček, tlačový atašé: Ľubomír 
Souček, lekár: Patrik Javorčík, fyzi-
oterapeut: Igor Adamus, asistent-
ka: Hilária Šmelcerová, Jasmínka 
Vargová, Adriana Vasilenková, ná-
hradníčky: Veronika Vasilenková, 
Martina Zemanovičová, sprievod: 
Ján Beňadik (vedúci), Peter Sa-
badka (tréner), Dušan Kožehuba 
(masér). Plávanie (9+2) – špor-
tovci, chlapci (5): Martin Fakla, 
Rastislav Kubický, Denis Lenčéš, 
Tomáš Nagy, Marek Stanko, diev-
čatá (4): Katarína Hollá, Mária 
Košíková, Zuzana Tencerová, 
Denisa Tenkelová, náhradníčka: 
Rebeka Polomčáková, sprievod: 
Róbert Pastierik, Ján Čamaj (tré-
neri). Športová gymnastika (2+1) 
– športovci chlapci (2): Martin Ar-
galáš, Slavomír Michňák, sprievod: 
Juraj Kremnický (tréner). Tenis 
(2+1) – športovci chlapec (1): Dá-
vid Čelovský, dievča (1): Karolína 
Schmiedlová, sprievod: Ladislav 
Macko (tréner).

Výsledky o účasti Tenkelovej s tré-
nerom Ing. Jánom Čamajom prine-
sieme po návrate zo súťaže. red

Denisa Tenkelová vo Fínsku
Na X. letnom EYOF v Tampere bude Slovensko reprezentovať 48 športovcov

Na letnom 50 metro-
vom bazéne v Hu-
mennom sa v dňoch 

19.-21. júna 2009 konali Letné 
majstrovstvá Slovenska mlad-
ších žiakov v plávaní. 

Na majstrovstvách štartovali aj 

pretekári PK B. Štiavnica - Matúš 
Berlanský a Matej Ernek. Na svo-
jich prvých veľkých pretekoch za-
bojovali dobre a dosiahli vo veľmi 
silnej konkurencii dobré výsledky 
a umiestnenie. Výsledky:
Berlanský Matúš: 7. 100m voľný 
spôsob – 1.10.51, 7. 200m prsia 

- 3.15.81, 8. 800m voľný spôsob – 
1.33.16, 8. 100m prsia – 1.32.76, 
11.  50m voľný spôsob – 32.83, 
Ernek Matej: 4. 200m motýlik – 
3.52.44, 9. 100m motýlik – 1.38.79, 
15. 100m voľný spôsob – 1.18.66, 
16. 200m voľný spôsob – 2.55.88.

Karol Melcer

Majstrovstvá Slovenska v plávaní 

Majstrovstvá stredoslovenskej 

oblasti v ľahkej atletike veterá-

nov na dráhe

Týždeň pred M-SR 
sa konali Majstrovstvá 
stredoslovenskej oblas-

ti v ľahkej atletike veteránov v 
Dolnom Kubíne, usporiadateľom 
bol miestny atletický klub Orava. 
Tiež tu boli pretekári z Maďar-
ska, Poľska, Čiech a Slovenska. 
Zúčastnili sa tu aj zástupcovia 
banskoštiavnickej atletiky. V ka-
tegórii M-70 Mikuláš Nagy obsa-
dil  na 3 000 m 1. miesto, 800 m 
1. miesto a 400 m 1.miesto. V ka-
tegórii M-45 Daniel Matis z AK 
Horáčik B. Štiavnica obsadil na 3 
000 m 1. miesto, 800 m 1.miesto 
a 400 m 1.miesto. takže sa obaja 
stali majstrami stredoslovenskej 
oblasti vo svojich vekových kate-
góriách. 

36. ročník Majstrovstvá Sloven-

ska veteránov v ľahkej atletike 

na dráhe

Na krásnom štadióne v Nových 
Zámkoch sa 18.7.2009 konali 
M-SR veteránov v ľahkej atletike 
na rok 2009. Zišlo sa tu pomerne 
veľa pretekárov z Maďarska, Ra-
kúska, Poľska, Čiech a Slovenska. 
Naše mesto zastupovali 3 bežeckí 
veteráni Juraj Cengel a Mikuláš 
Nagy absolvovali 400 m, 800m 
a 5 000m. V silnom štartovnom 
poli sa im nepodarilo siahnuť 
na medaily. Tretí náš zástupca 
Daniel Matis z AK Horáčik Ban-
ská Štiavnica bol úspešný - na 5 
000m obsadil pekné 3. miesto  v 
rámci M-SR, čo je pekný úspech 
- po dvoch tretích miestach z 
haly v B.Bystrici a po 3. mieste z 
cesty na 10 km v Galante pridal 
ďalšie 3. miesto z dráhy v Nových 
Zámkoch. To všetko z Majstrov-
stiev SR veteránov. 

Veteráni – bežci na pretekoch

Naši bežci veteráni štartovali 
úspešne na ďalších pretekoch. Na 
pretekoch „Ondrášovská Horič-
ka“ za veľmi zlého počasia v ka-
tegórii mužov M-70 zvíťazil Juraj 
Cengel a na 3.mieste sa umiestnil 
Mikuláš Nagy.

V Pohronskej Polhore na cest-
ných bežeckých pretekoch štar-
tovalo 80 pretekárov. V kategórii 
mužov M-70 na 10 km zvíťazil 
Juraj Cengel a na 2.mieste skončil 
Mikuláš Nagy.  Karol Melcer

18.7.2009 Turnaj v 
Hodruši – Hámroch
Hámre – B. Belá 2:0

Banská Štiavnica – Čaka 3:2 (2:2), 
góly: Lupták, Šima, Kminiak
O 3. miesto – Čaka – B.Belá 9:2 
(4:1)
O 1. miesto – Banská Štiavnica – 
Hodruša – Hámre 6:2 (3:0)
Góly: Číž 2, Budinský D., Dulaj, 2 
x vlastné
Na turnaji hrali: Budinský V. – Ku-

ruc, Čiliak, Halát, Mayer, Barák 
ml., Necpal, Lupták, Šima, Kmi-
niak, Dulaj, Majerčin Ján (Sliač), 
Číž, Budinský D., Beňadik, Poprac 
ml., Rusnák. Najlepší brankár tur-
naja – Budinský V.

Prípravné stretnutia - muži 
11.7.2009 Banská Štiavnica – Zvo-
len 1:4 (1:3), gól: Necpal
5.7.2009 Banská Štiavnica – Plie-
šovce 2:1 (0:0), gól: Lupták, Dulaj

VIII. Ročník dorasteneckého 
turnaja „O pohár Mariána 
Bosáka“ in memoriam
27.6.2009 Banská Štiavnica – Sel-
ce 4:2 (4:0)
Góly: Lupták 2, Budinský, Číž
Nová Baňa – Badín 1:1 (1:0) 6:5 
(p.k.)
O 3.miesto Badín – Selce 2:4 (p.k.)
O 1.miesto Banská Štiavnica – 
Nová Baňa 5:4 (p.k.)

FUDO

Príprava na novú sezónu
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INZERCIA

Služby

Inzercia

Reality

tel.č.: 0907 760 960, 0905 453 085
Sloníčatá – opatrovateľské cen- 

trum pre deti. Zariadenie rodinného 
typu poskytujúce starostlivosť o deti 
do 3,5 roka. Využite možnosť zabez-
pečiť si miesto pre svoje dieťa. Počet 
detí je obmedzený, 0910 931 333

Ručné, výkopové a búracie práce,  
0914 138 988, 0903 624 886

lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Kúpim garáž v BŠ, tel.č.: 0910  
565 959

Predám 2-izbový byt na Križo- 
vatke komplet prerobený, cena do-
hodou, tel.č.: 0911 595 949

Kúpim pozemok, viac info na  
tel.č.: 0908 531 348 

Predám 2 stavebné pozemky  
v časti Podsitnianska, Mestom 
BŠ schválená výstavba RD. Cena 
13,50€/m2, tel.č.: 0904 515 708 

Predám rodinný dom so zá- 
hradkou na ulici A. Bernoláka. 
Cena dohodou, viac info na tel.č.: 
0949 356 786

Predám stavebný pozemok na  
Štefultove nad Medikou, nepo-
dolovaný, povolenie od mesta, 1 
200 m2, cena 13,28€ (400,-Sk)/m2, 
tel.č.: 0908 929 550 

Hľadáme pre svojich klientov  
rodinné domy, chalupy, záhra-
dy, pozemky, info: 0902 882 707, 
045/691 23 26

Predám 4-izbový byt na Drieňo- 
vej za 37 000 €, viac info na tel.č.: 
0905 280 452

Predám 2-izbový byt – doho- 
dou, tel.č.: 0944 151 512

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Prenajmem 1-izbový byt na Kri- 
žovatke, tel.č.: 0907 684 482

Predám garzónku v Banskej  
Štiavnici pod Kalváriou, prízemie, 
pôvodný stav. Informácie na tel.č.: 
0944 152 654 po 19 hod. 

Dám do prenájmu 4-izbový byt,  
aj ako nebytové priestory v nebyto-
vom dome. Plocha 124 m2. Veľmi 
dobrá poloha, viac info na tel.č. 
0905 765 374

Predám 1-izbový byt v Banskej  
Štiavnici na Križovatke 16. Cena 
18 300,-€. Kontakt: 0905 912 125

Prenajmeme 3-izbový byt v  
Banskej Štiavnici na Dolnej 27. 
Mesačný nájom 220,-€ bez ener-
gií. Možnosť odkúpenia bytu za 
45 000,-€. Kontakt: 0908 551 422, 
045/692 08 82

Predám 4-izbový prerobený byt  
v OV na sídlisku Drieňová, cena 
dohodou, tel.č.: 0902 068 074

Predaj karisietí a roxoru, č.tel.:  
0914 138 988

Vykupujem staré autobatérie a  
metrovicu (dub, buk, hrab), tel.č.: 
0908 531 348

Výpredaj skladových zásob skla:  
cena 1m2 - 3 mm za 7 €, 5 mm za 
10 €, zrkadlá za 11 €, nad 50 € do-
voz zdarma, mobil: 0905 192 688 

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, viac info na tel.č.: 0907 
791 861

Predám starožitnú posteľ (kov +  
mosadz), starožitnú skrinku a kre-
denc, tel.č.: 0908 539 338

Darujem krásne šteniatka ratlí- 
ka, čierno – pálené aj srnčie, tel.č.: 
0905 578 653

Predám skrinkový šijací stroj,  
pletací stroj, malý mangel, tel.č.: 
0907 534 639 volať od 10 – 15 hod., 
cena dohodou.

Metrovica s dovozom za 28 €/ 
prm, tel.č.: 0908 449 546

Predám Áviu 20 na súčiastky,  
motor po GO, pneumatiky protek-
torované, info: J. Santus, Václave-
kovej 3, B. Štiavnica

Hľadáme domov pre Sandyho,  
ročného psíka, strednej výšky, krí-
ženca krátkosrstého stavača, vete-
rinárne ošetrený k RD, len do dob-
rých rúk, info: tulavalabka@gmail.
com, viac info na tel.č.: 0903 261 
807, 0911 291 083.

Autochladiče, spojky, rozvody,  
výfuky, brzdy, karosárske diely a 
iné ND, tel.č.: 0907 181 800

AUDI, PASSAT ramená, cena  
250€, tel.č.: 0907 181 800

Vykupujem tvrdú vlákninu a  
metrovicu, tel.č.: 0908 531 348

Vykupujem staré autobatérie,  
tel.č.: 0908 531 348

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Prenajmem obchodné a kance- 

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Kosenie záhrad, 0914 138 988 
Tepovanie autointeriéru profi   

tepovačom Kärcher, cena 1 sedač-
ka 5 EUR, komplet auto 35 EUR, 


